
 

ZVLÁŠTNÍ MATRIKA 

Do zvláštní matriky se zapisují narození, uzavření manželství, vznik partnerství a 
úmrtí státních občanů České republiky, ke kterým došlo na  území cizího státu. 

O zápis narození do zvláštní matriky může požádat: 

       fyzická osoba, které se zápis týká, nebo 

       členové její rodiny (tj. manžel, rodiče, děti, prarodiče, vnuci, pravnuci) - i bez 
plné moci, nebo 

       zplnomocnění zástupci.     
O zápis úmrtí státního občana České republiky do zvláštní matriky mohou požádat: 

       členové jeho rodiny (tj. manžel, rodiče, děti, prarodiče, vnuci, pravnuci), 

nebo 

       zástupci zplnomocnění členy rodiny, nebo 

       fyzická osoba, které jsou známy osobní údaje zemřelého, a která předkládá 
listiny uvedené níže. 

O zápis uzavření manželství státního občana České republiky do zvláštní matriky 
může požádat: 

       fyzická osoba, které se zápis týká 

       členové její rodiny (tj. manžel, rodiče, děti, prarodiče, vnuci, pravnuci) na 
základě předložení plné moci, ve které musí být výslovně uvedena dohoda 
snoubenců o užívání jejich příjmení a příjmení společných dětí po uzavření 
manželství 

       zplnomocnění zástupci na základě předložení plné moci, ve které musí být 
výslovně uvedena dohoda snoubenců o užívání jejich příjmení a příjmení 
společných dětí po uzavření manželství 

 

K žádosti o zápis do zvláštní matriky je třeba připojit: 

       cizozemský matriční doklad, který se týká narození, uzavření manželství, 
registrace partnerství nebo úmrtí občana České republiky, jež má být zapsáno 
do zvláštní matriky, opatřený náležitými ověřeními a přeložený do českého 
jazyka (bližší informace poskytne kterýkoli matriční úřad nebo zastupitelský 
úřad), 

       doklad o státním občanství České republiky osoby, které se zápis týká, tj. 
občanský průkaz, cestovní doklad, osvědčení, popřípadě potvrzení o státním 
občanství České republiky, vysvědčení o právní způsobilosti k uzavření 
manželství, je-li v něm údaj o státním občanství České republiky uveden,  

       další doklady potřebné k ověření správnosti údajů zapisovaných do matriční 
knihy, nelze-li je prokázat shora uvedenými doklady (bližší informace opět 
poskytne kterýkoli matriční úřad nebo zastupitelský úřad).  


